
---- -------------------------.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

Requisição n° 1390/2017
Processo Administrativo n° 2254/2017
Tomada de Preços n° 0312017
Contrato n° 149/2017
Termo aditivo: 257/2018

Termo de prorrogação e aditamento de contrato que entre si celebram, de um lado o
MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, inscrita no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua
Galício Del Nero nO 51, centro. neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
ADEMm ALVES LINDO, brasileiro, casado, comerciante, portador do RG nO 11.707.894-3
ssr/sr, e crr n° 016.192.378-06, domiciliado ncsta cidade, onde reside na Rua Robel10
Demétrius Zema. n° 2844. Jardim Carlos Gomes, cidade de Pirassununga - SI', doravante
denominada simplesmente PREFEITURA, e a cmpresa Poiate & Montosa Ltda-EPI', inscrita
no CNPJ/Mr: 19.984.892/0001-30 e Inscrição Estadual: 795.476.022.114 sediada na Rua jacob
Bereck Stainberg. 321, Jardim Chapadão, Campinas/SI', CEI' 13.070-013, Dados Bancários:
Banco do Brasil, Agência 2913-0, conta corrente: 112.602-4. representada pelo Sr. Sérgio
Ricardo Montosa, brasileiro, Sócio Administrador inscrito no CPF 074.073.188-24 e no RG
18.261.276-4/Sr, residcntc na Rua Jacob Bereck Stainberg, 321. Jaqrdim Chapadão, CEPI3.070-
013, Campinas/Sr. denominada simplesmente CONTRATADA, ficando justo e contratado o
quanto segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Constitui objeto do presente a contratação de empresa especializada com fornecimento de
mão de obra, equipamentos e materiais de primeira qualidade para execução da
complementação da Reforma da USF - Centro I, localizada a Rua Siqueira Campos, n°
1683 - Centro - Pirassununga, conforme projeto, memorial descritivo, planilha
orçamentária e cronograma físico-financeiro, bem como descrito no Anexo Único e Tomada
de Preços n" 0312017, partes integrantes da presente avença.

aixa postal 128 -13630-900 - (19) 3565-8028Rua Galício Del Nero, 51, Ce r

CLÁUSULASREGUNDA-DAPRORROGAÇÃO
2.1. Em conformidade com a manifestação da Secretaria Mu 'cipal de Obras e Serviços, fls. 598,
bem como o accite da empresa, fls. 599 e parecer juridi da PGM, fls. 590/591 e 600, fica
prorrogado o presente contrato n° 149/2017 por mais 48 (cento c quarenta c oito) dias, a
contar dc 11 de agosto dc 2018 até 05 de janeiro 2019, retroagindo seus efcitos àqucla
data.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO MUNICípIO

CLÁUSULA TERCEIRA - DO AJHTAMENTO - VALOR E DOTAÇÃO
3.1. Diante do pleito de reequilíbrio econômico-financeiro pela Empresa, fls. 577.581.
manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços. fls. 584/585, bem como manifestação
da Secretaria Municipal de Finanças, fls. 587/588 e pareeer juridico da PGM. tls. 590/591. fica
aditado o presente contrato n" 149/2017 em RS 6.227,91 (seis mil duzentos c vinte e sete reais
e noventa e um centavos), que será atendido pela seguinte dotação orçamentária:

12.01.00 D 1764449051-99 lO 3011001 1543 FOI RI' 3100000

Valor do contrato R$ 107.377.78 x 5,80% Reequilíhrio Fin. = R$ 6.227,91

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES RESIDUAIS

4.1 - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente
termo.
E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de
igual teor e fonna, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os devidos
efeitos legais.

Pirassunun a, ilideJ .1 de 2018.

Testemunhasf

.f!1;;~
IANA CAROtI~A DE LIMA
RG nO34.505.249.3 SSI'/SP

/~~
Sf,RGI RICARDO MONTOSA
POli " & MONTOSA U"DA EPI'

Rua Galício Del Nero, 51, Centro. caixa postal 128 - 13630-900 - (19) 3565-8028



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

Requisição n" 1390/2017
Processo Administrativo n" 2254/2017
Tomada de I)reços n" 03/2017
Contrato n" 149/2017
Termo aditivo: 257/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga/SI'.
Contratada: I'OIATE & MONTOSA LTDA EPP.

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa especializada eom
fomecimento de mão de obra, equipamentos e materiais de primeira qualidade para execuçào da
complemcntação da Refotma da USF - Centro L localizada a Rua Siqueira Campos, n° 1683
Centro - Pirassununga. conforme projeto, memorial descritivo. planilha orçamentária e
cronograma f1sico-tinanceiro.

ANEXO ÚNICO

Rua Galício Del Nero, 51, tro, caixa postal 128 -13630-900 - (19) 3565.8028

: n.)(1 :s~'rú

25JJ" . ';'.\'i.'l:Ul;hkl
t'\.";llJÇ;I" d •..I..:nh~'11l/Ll do funde lH!llI;llJd"

m~\I~'ri;t1l"••.i'i.h.'lllt: h,Jl'.l1

lànH,'l,inll'nll' <: l'l'li..J(;H;;l,. lk pi\(\ liltll ,k ai~'I'L1

l'111pl,lça (illl..:"lI! kb JI.: .l!td n:"i.slt;n(iil (15_,2 .•.•n~1i.
c ••P\,.':-;'i.tlni 1.UÇlll

••;.\e\.U~'''lll d•..jU\ illlr.:ll!ll ~;~'-I'~hOi;'-{l:r~ra\:tdo
blüm ~\Ll\-ado :';5x~5(;i1ll';o,úUIL CII\ifll d~.Ift'i.'!.

h.O ..5



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO MUNICípIO

:lil

~,ni) I 10.7 , 177,Ki
.1:1 ,',' ;";;'loi.

~.~ ,{)l) ')7 .~qo .13.:\' 5.157ti:; ~~--~
i>.();j '17 ."'n ,lO, 1(. " I.~'7Wó ----,1 ,L(l ')7(1 10 ,

1.71 .1.'\.,:0
Iill

2JHi I 'ih, l!, .;.nI,d.i1111

•,
.fm I S,'J2- .~O,l\~

i t;n ~-'li,.;

,i iJl i ;~. 2:; o.;
',ti)',

,~.l.till ()7~XIl Ú::,,~: :'-1 'I'
111)

;!in I ;0 7' In,}, 1.' -'
,In ~j<g",{" ,

~":,IHJ 'i7~')O .1,X,, 5,157U:l -.~-"~
I.Jl;j 'l-,"".' l(J. ~() " I..;

\11)
' ..~.-_----.•--" ~-----

,ou i 1}7ú 1(1 2,i, ;; ).'\,.10un

,:JJi! I 'J!',i/, 2ü7, 111111 ~j::',h(iH

~/JO : 1\.1'2 ;0,1".:':un \ ~:,i.'1

.I.tii) ,7 '" 2],99
!li:

Rua Galício Del Nero, 51, Centr ,caixa postal 128 -13630-900 - (19) 3565-8028

-- '-rh;~lUiJria I j~:::::Ji~'.~j~'-';::h;';;~l;,n '111[l';l!' 'I" U':

, p;míd.'l r;lpiJa o: lal1lp::dJ lhl~'r,',c;:nh' :'\.;(1\\,
:_:t,~l_L£t)Ulj\IO:lõ1. t~!lll~'C!11~~~I'_:)n':'t..I!,'l\';l\'

I hlmm;U'hllqltl ~'.llh;l, <1.:- )UbIVPl'L (111111("IIUi ck
! I'M1id;l rílpid,j ~.hll11p-:l;1 Ililorl'''ll'lIh: .h,~lh\,

S, ~,,:_, l~'lrll.'l.l. !l1!:,:.!l", 1.11,"1'(0l' lI1"!,II.ll.h'
11UllIlfI,1I11 gl'lh'I\.:iro--- -

~,_~:-~~I_l,"ittlS(ll~I;II~:lil.'rYIX',ll~~I_I.lE~Ja.!l_'J':IY'~'•.:nll' .~,,)\\
hl1nill;lri.lllp~' ~POl p;níl I brnp,,;i.1

S~Uinc~mj"'''ll'n:l":Jhhlli:S(,l;'nt •...r.Jllll'.id,\
I --- -'-- ----" ...•

,1,illlp;IJd InJ 10 \\ hi\ol1 b!',llll.l. ip:rn,,!('
.,_.~_,~Il..__I..!.~~icJ_tlll;~I.Jl~~,'t.:.27i-l('llk';,:llll~~llll, l' Ill'-l.\b,':;n
: I . . _ ,.-."."._,.-,.•" ,..... ..,,~"

i rel1l.':or rdangllbr I~'dwduCOJ:j LlII:P;ld,l \"1''''1
L ~:.!..:.~_II1lí.':Jlk\l.WÜ\.'

, --~"_._~--_._--- -----
i n:ll- fi"'((lt~k'lfktl p' nlrn:w(h.J ó: ilUJllltl;I(;:IU

c. ~J)_L~.':.!t'~~~1~~,t~JI\ ~furth'(imt:llJ,' <;'. in:>ul.i('J'.l
; inh..rruplof "ilnplc;' iTil-l;:;J~~,i. Tii,~-i5'...;\,
i Hh:ltHlldo ~\lrllI1Cl' pJ:ica :i'.r:,,', ilt:\'IH,' ç

__~~;!.-::im1ahç.:.l(i.~ij_1
_'"i.:_..:.. ..~''', .•
l !!JI11i1urb I :;'l.:J :"-:1111:1 . .;k 50hn:l'or :-",};1;;~';lll)1..k
, í",H1ida r;lpl\b ~ l;lIl1pai..b 1111()I\"su'nh' ':\.10 .•"

X.I.! L~~)ll_tpk,.t_;I:E~I_r",>:.illl.,~n!~1_C' ,j~_~LI1;:\.<li'

I iUlllllliH'I.! I,!,() "':;i1!1,1,(:l' \(II\:q'\'1 ("lIl ,I.',!lu!, lk

lI'M-:id;1 !.ipid,J ç 1,lJnp,I(l;111ulll\',","'",Ilh' l\,ll~\\.
X_I -. _,c.~:~:lr.IY'~I.~,~Jn~\'\.'I:llêl!tuy, in':.l';I(,l;l

I bl1lirUli;1 g.lnh~~\'i;l~()--. "'-

;) 3 .lJ~_i.I~'jt~J~!,tl~nl...'1"h'2.~,~'.!...t,Jn\p.d;l_J.l'I;~~"''''~Yllt~'2(1\\

: IHmrnarí;\ 111'" ~p1'l pa;:l 1 1:111'1'<1;1.:
~~L!:!~~~'.~~"rlIH~J.;;Sl"~':Hl'(~llnp;l,-l:l

j , .• _---_ ..... --.> --

: lÚiJlP,ld.1 kd I (I ,\ bi\Hli br;H1~':I, filtm;lId

!r;l~_j~~!;~,l;dJh~a,.~~" ..:?J. ~,~~;!I.i_(~~',~rllt'111,I ~__i!) ';~.',l_l~I\':-\! '
j rdklor rd;:n~,tdilrI~dl;,dl' t~,HiIb:I:P;ld,1 ""P'lI -

S 1.6 j I1ll'lali('f' .1IH1 \\---,--'.'''--'-- _ ,-_._-.. ----
i rd•..fOil'('iclnro p -=(llllan~h,dl' ihltnin.I~';ll'

S,l i:~:2~!'~l~!:'.J...mjl~\\ ~ ri.nH~ 11'UI1Ut llhL:I,h ~l'

: J1l1l,'rfilr!~'f ~jlllpk\ ~Jlllód;d(~), l-r-)d'2:'1)\. -
~lnduindu "\'!'ilrk l' pluC,j !l>n:•.',:il1!i,"OI\> ~'

.~:..u.....r !lJ<,taJ;)~~~ ',ILl~'~;oL,-__
: inlcnup:l,r j'ilr"k'ln (+t;í)~-cil;1t'l. In;j-.~5ih..
Ílldlllnd;l ..•,IP()lh~L pl,ll';1 fi:>,'Il>:('j;lh'n!~I,'

., õ,:?~, : in\"II-,ly,'I~L"f L!.':'OI5
~_._'~'Tr~:~rnJp;or~i~i;:~';(i;ll~~;f\:I;;:;;,!I)il .~~í)\

: ind;H1l\h) :'.0P(\lh' .-.:p!tllJ hml •.'d!I'~'m" t'

._.~.~~::1.-lin••~~,.:!::~:~.~.':l.!-J.;{~.{!~_~



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

Conforme a planilha acima J.prcséntada l.;OIll 0:s sçrvi\'os qUI: aimla faltalJJ a St:Il'rtí

~'~<utados n3 rekrida "ora da \.'SF 1)1'. Arthur Del Neru. enjos preços lInitilrios til" scr\ÍçC',
em :-lIU totalidmk sofreram n:ajush':s acima d() valor licitado. pMtanto sendo justo ü pt,.'dido de
rccquilibrio ccollômil.:o rmancciro de 5.80'~/o cOllfonllc plt..'itl,.'aJo em rolha~ 57lJ para os ikns
ainda a serem c:'\cl,:utados,

/

Rua Galício Del Nero, 51, Centro, caixa postal 128 -13630-900 - (19) 3565-8028



--------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São I'aulo

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

CONTRATOS OU ATOS .IURÍDlCOS ANÁLOGOS
CADASTRO no RESPONSÁVEL

Requisição n" 1390/2017
Proeesso Administrativo n" 2254/2017
Tomada de Preços n" 03/2017
Contrato n" 149/2017
Termo aditivo: 257/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga/SI'.
Contratada: POIATE & MONTOSA LTDA EPP.

OB.IETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa especializada com
fornecimento de mão de obra. equipamentos e materiais de primeira qualidade para execução da
complementação da Reforma da USF - Centro L localizada a Rua Siqueira Campos. n" 1683 -
Centro - Pirassununga, conforme projeto, memorial descritivo, planilha orçamentária e
cronograma tlsico-tinanceiro.

Nome: ADEMIR ALVES LINDO - Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
RG n" 11.707.894-3 - SSp/SP - CPF n" 016.192.378-06
Endereço: Rua Roberto Demétrius Zema. 2844, Jd. Carlos Gomes, Pirassununga - SI'
Telefone: 193561-7406
e-mail: prefeito@)pirassununga.sp.gov.br-adcll1ir@ademirlindo.coll1.br

Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESP

Nome: VANESSA HERNANDES MARTINS GUION - Cargo: COlltado .
Endereço Comercial do Órgão/Setor: Rua Galício Del Nero. n" 51 - C tro - Pirassullunga-SP.
TelefoneeFax:01519-3562-16010u015 19-3565-8014
e-mail: contabilidadc2@pirassununga.sp.gov.br

Pirassununga, d de de 2018.

I\L VES LINDO
to Municipal

Rua Galício Del Nero, 51, entro', caixa postal 128 -13630-900 - (19) 3565-8028

mailto:prefeito@pirassununga.sp.gov.br-adcll1ir@ademirlindo.coll1.br
mailto:contabilidadc2@pirassununga.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

CONTRA TOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Requisição n° 1390/2017
Processo Administrativo n° 2254/2017
Tomada de Preços n° 03/2017
Contrato nO149/2017
Termo aditivo: 257/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de I'irassununga/SP.
Contratada: POIATE & MONTOSA LTDA EPP.

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa especializada com
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais de primeira qualidade para execução da
complementação da Reforma da USF - Centro I. localizada a Rua Siqueira Campos. n° 1683 -
Ccntro - Pirassununga, conforme projcto, memorial descritivo, planilha orçamentária c
cronograma tIsico-tinanceiro.

Advogado(s): Município: Dl'. Luiz Gonzaga Neves Melo Junior - OAB/SI' 56.184; Dr. Valter
Tadeu Camargo de Castro - OAB/SI' 83.082: OAB/SI' 227.782; Dr. Caio Vinícius Peres e Silva-
OAB/SI' 214.257; Dra. Érica Regina Pianca - OAB/SI' 206.780 e Dr. Cleber Botazini de Souza-
OAB/SI' 319.544; Dl'. Fábio Henrique Zan - OAB/SI' 214.302; Dr. Matheus Baldovinotti _
OAB/SI' 380.088.

Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima reterido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despaehos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução
n° 01/2011 do TCESP;
c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados. relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal e Contas do Estado de São Paulo, em
confonnidade com o artigo 90 da Lei Complement nO709. de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos pro ssuais, conforme regras do Código de Processo
Civil:
d) Qualquer alteração de endereço - sideneial ou eletrônico - ou telefones de contato
deverá ser comunicada pelo interessado, n icionando no processo.

Rua Galício Del Nero 5 entro, caixa postal 128 -13630-900 - (19) 3565-8028



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

de2018.Pirassununga. O 1- de
CONTRATANTE
Nome e cargo: ADEMIR ALV ~ O - Prefeito Municipal.
RG: 11.707.894-3 - SSP/SP.
CPF: 016.192.378.06.
Telefone: (19) 3565 8000
Endereço: Rua Galício el o o 51, centro, Pirassununga/SP.
E-mail institucional:pefei(Jrassununga.sp.gov.br.
E-mail pessoal: aden r@ e

ASSINATURA: _

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
b) Se for o caso c de nosso interesse, nos pra s e nas forolas legais e regimentais. exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais ouber.

CONTRATADA:
Nome e cargo: Sérgio Ricardo Montosa - Sócio Administrador
RG: 18.261.276-4 SSP/SP
CPF: 074.073.188.24
Telefone: (19) 2515 1073/ (19) 99614 5474/ (19) 99788 4862.
Endereço: Rua Jacob Bereck Stainberg. 321, Jardim Chapadão, CEI' 13.070-013, Campinas/SI'.
E-mail institucional: poiate@alphaI3Iengenharia.com.br /
sergio@alpha13Iengenharia.com.br
E-mail pessoal: oi ateiã!' I ha 13 1engenharia.com. br / sergio@alphaI3Iengenharia.com.br

ASSINATUJ

Rua Galício Del Nero, 51, Centro, caixa postal 128 - 13630.900 . (19) 3565.8028

mailto:poiate@alphaI3Iengenharia.com.br
mailto:sergio@alpha13Iengenharia.com.br
mailto:sergio@alphaI3Iengenharia.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

DECLARA ,ÃO DE DOCUMENTOS A DlSPOSIÃO no TCE-SP

CONTRATANTE; PREFEITURA jvlUNICIPAL DE P[RASSUNUNGA

CNI'J N°; 45,731,6501000[_45,

TERMO ADITIVO N°: 257/2018,

de 2018.

ALVES LINDO
eito Municipal

. tal 128 - 13630-900 - (19) 3565-8028Centro, caixa pos,

Pirassununga. 01- de

Rua Galício Del Nero, 5

CONTRATADA: POJATE & MONTOSA U'DA EPI',

CNPJ N°; 19,984,892/0001-30

PROTOCOLO ADM. N° 2254/2018

CONTRATO: 149/2017

OBJETO; Constitui objeto do presente a contratação de empresa especializada com
fornecimento de mão de obra. equipamentos c materiais dc primeira qualidade para cxecuçào da
complementação da Refonna da USF - Centro I, localizada a Rua Siqueira Campos, nO 1683 _
Centro - Pirassununga. conforme projeto, memorial descritivo, planilha orçamentária c
cronograma fisico-financeiro,

Deelaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafàda, sob as pcnas da Lei, que, os
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respcctIvo
processo administrativo arquivado na orig-:m à disposição do Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo, e serão rcmetidos quando requIsitados,


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

